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Arbejdsministeren 

kvindelige arbejdere på Printca som følge af 
deres arbejde udsættes for en større risiko for 
livmoderhalskræft end andre kvinder, og at 
der på det foreliggende grundlag ikke findes 
anledning til at gennemføre særlige undersø- 
gelser af arbejdsmiljøet på virksomheden ud 
over de arbejdshygiejniske målinger, der fo- 
retages med jævne mellemrum. 

Jeg vil gerne tilføje, at arbejdstilsynet er 
meget opmærksomt på risikoen for kræft- 
fremkaldende stoffer i arbejdsmiljøet. Der er 
etableret en arbejdsgruppe med ekspertbi- 
stand og et koordineringsudvalg mellem de 
myndigheder, der fastsætter regler til imøde- 
gåelse af kræftfremkaldende påvirkninger. 
Overvejelserne i disse grupper ventes afslut- 
tet i løbet af 1980. 

Spm. nr. 556 

Til undervisningsministeren (13/3 80) af: 

Bundgaard Nielsen (V): 
»Vil ministeren overveje at indføre en æn- 

dring af vikarvirksomheden i folkeskolen, 
således at en eller flere af en skoles faste læ- 
rere i en del af eller i hele deres pligtige ti- 
metal kan stå til rådighed for vikararbejde i 
stedet for de i kommunen ansatte vikarer, 
der så kan undervise i faste skemaer?« 

Begrundelse 

Fordelene ved en sådan ordning, skulle 
bl. a. være, at de faste og erfarne lærere har 
større muligheder for at hindre disciplin- 
problemer, at det faglige udbytte af vikarti- 
merne bliver større, og at vikarerne ved at 
undervise i faste skemaer får større mulighe- 
der for at klare såvel de faglige som de disci- 
plinære vanskeligheder, som nybegyndere 
især udsættes for. 

Besvarelse (24/3 80): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Den ændring af vikarvirksomheden, der 

omtales i spørgsmålet, indgår som et af flere 
forslag til en bedring af vikarsituationen i 
folkeskolen, som uddannelsesrådet for 
grundskolen i en indstilling af 9. februar 
1980 har forelagt mig, og som for tiden over- 
vejes i ministeriet. 

Forslaget, der bl. a. vil rejse problemet om 
lærernes eventuelle pligt til at stå til rådighed 

for vikararbejde, forudsætter en ændring af 
den bestående tjenestetidsaftale for folkesko- 
lens tjenestemænd, og dets eventuelle gen- 
nemførelse må derfor bero på det igangvæ- 
rende arbejde i arbejdsgruppen om lærernes 
tjenestetid. 

Spm. nr. 561 

Til ministeren for skatter og afgifter (14/3 80) 
af: 

Kjelgaard (KF): 
»Vil ministeren stille forslag om igen at 

fritage høstpantebreve for stempelafgift?« 

Begrundelse 

Høstpantebreve udstedt i henhold til lov 
nr. 50 af 14. februar 1951 var tidligere stem- 
pelfri, men stemples nu som andre pantebre- 
ve, selv om løbetiden kun er vedkommende 
»høstår«. 

Da landbruget slås med alvorlige økono- 
miske problemer på mange områder, f. eks. 
høje jordskatter og en høj rente, virker det 
urimeligt, at stempelafgiften på de kortfriste- 
de høstpantebreve, som flere og flere land- 
mænd må benytte sig af, i realiteten forhøjer 
den effektive rente med indtil flere procent. 

Besvarelse (1/4 80): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Efter lov om fortrinsret i høsten fra 1951 

kan ejere og brugere af landbrugsejendomme 
til anskaffelse af såsæd, frø, kunstgødning og 
læggekartofler indrømme kreditorer fortrins- 
ret i den efter gældsstiftelsen førstkommende 
høst. Da loven kom i 1951, blev det bestemt, 
at de såkaldte høstpantebreve kunne udste- 
des stempelfrit. Endvidere kunne de tinglyses 
såvel som aflyses og slettes af tingbogen 
uden afgift til statskassen. 

Afgiftsbegunstigelsen for høstpantebreve 
bortfaldt sammen med en lang række andre 
afgiftsbegunstigelser i særlovgivningen, da 
den gældende stempellov blev gennemført i 
1969. Begrundelsen herfor var, at disse af- 
giftsbegunstigelser ikke sjældent giver anled- 
ning til fortolkningstvivl. Endvidere er det 
vanskeligt at skønne over, hvor stor den sam- 
lede støtte i virkeligheden er, som staten yder 
gennem afgiftsbegunstigelsen, og hertil kom- 
mer, at en statsstøtte i form af en afgiftsbe- 
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